
Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

1 / 21

0.00% 0

23.38% 54

48.05% 111

28.57% 66

0.00% 0

Q1 Realizovali jste nebo zvažujete realizaci některého z opatření patřících
do tzv. modrozelené infrastruktury? Vyberte jednu možnost.

Answered: 231 Skipped: 0

TOTAL 231

Opatření pro
retenci a
zasakování
dešťové vody.

Opatření z
oblasti tzv.
modrozelené
infrastruk...

Zvažujeme
realizaci
takových
opatření.

Taková
opatření
nezvažujeme.

Realizaci
takových
opatření
nezvažujeme.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Opatření pro retenci a zasakování dešťové vody.

Opatření z oblasti tzv. modrozelené infrastruktury jsme již realizovali.

Zvažujeme realizaci takových opatření.

Taková opatření nezvažujeme.

Realizaci takových opatření nezvažujeme.



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

2 / 21

69.93% 100

48.95% 70

48.25% 69

46.15% 66

34.27% 49

34.27% 49

30.77% 44

14.69% 21

7.69% 11

5.59% 8

4.90% 7

0.70% 1

Q2 Konkrétně jsme realizovali, realizujeme nebo zvažujeme realizaci
následující opatření. Označit můžete i více odpovědí.

Answered: 143 Skipped: 88

Total Respondents: 143  

Stromy
ve
městec
h...

Zasako
vací
plochy
(na...

Zaříze
ní
pro
zadržo

á

Ostatn
í
městsk
á...

Voda
ve
městě
(na...

Vodní
prvky
ve
veř...

Opatře
ní
na
podpor

Ozelen
ění
staveb
(na...

Opatře
ní
pro
využit
í š

Jiné
(prosí
m
upř...

Chytré
stíněn
í -
sol...

Odraz
vé
povrch
y -...

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Stromy ve městech (např. stromořadí, případně tzv. dočasná zeleň, městské parky, stromy na parkovištích)

Zasakovací plochy (např. plochy s propustným povrchem, průlehy, zasakovací pásy, zasakovací boxy a tunely,
dešťové zahrady)

Zařízení pro zadržování a hospodaření s dešťovou vodou (např. nadzemní a podzemní nádrže při stavbách)

Ostatní městská zeleň (např. trávníky, městské extenzívní louky, živé ploty, volně stojící zelené “zdi”)

Voda ve městě (např. intravilánové revitalizace a renaturace, suché nebo polosuché poldry, drobné vodní plochy ve
veřejné zeleni - tůně, mokřady)

Vodní prvky ve veřejném prostoru (např. fontány, kašny, mlžítka)

Opatření na podporu biodiverzity (např. hmyzí domky, včelí úly na střechy, pítka pro ptáky, ptačí budky a hnízdiště,
úkryty pro netopýry ve fasádách)

Ozelenění staveb (např. zelené střechy, zelené fasády, popínavé rostliny na fasádách)

Opatření pro využití šedé vody v budovách

Jiné (prosím upřesněte)

Chytré stínění - solárními panely, markýzami a/nebo vnějšími žaluziemi, podloubí a arkády apod.

Odrazivé povrchy - světlé fasády, střechy nepohlcující světlo



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

3 / 21

# JINÉ (PROSÍM UPŘESNĚTE) DATE

1 Zřízení tůní - rozšíření meandru na drobných vodních tocích, melioračních příkopech a pod. 8/7/2020 2:05 PM

2 výstavba malé vodní plochy /rybníka 8/3/2020 10:06 AM

3 mokřady 8/3/2020 9:15 AM

4 liniové výsadby v extravilánu 7/31/2020 8:56 AM

5 Revitalizace vodní plochy včetně kořenové ČOV 7/29/2020 4:16 PM

6 výsadba stromořadí v nezastavěné části města 7/29/2020 6:58 AM

7 vodní plochy v extravilánu (rabník a mokřad) 7/28/2020 11:11 AM

8 tůně na sídlištích; zasakování dešťové vody při rekonstrukci chodníků 7/28/2020 10:13 AM



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

4 / 21

3.68% 7

6.32% 12

34.74% 66

55.26% 105

Q3 Požadovali jste realizaci opatření modrozelené infrastruktury od
soukromých investorů? Vyberte jednu z možností.

Answered: 190 Skipped: 41

TOTAL 190

Ano požadovali,
ale nakonec s
investorem
nedošlo k doh...

Ano požadovali,
a došlo k
úspěšné
realizaci.

Dosud jsme od
soukromých
investorů
podobná opatř...

Nic z výše
uvedeného se na
nás nevztahuje.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Ano požadovali, ale nakonec s investorem nedošlo k dohodě a realizaci.

Ano požadovali, a došlo k úspěšné realizaci.

Dosud jsme od soukromých investorů podobná opatření nepožadovali, ale zvažujeme to.

Nic z výše uvedeného se na nás nevztahuje.



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

6 / 21

40.11% 71

36.72% 65

34.46% 61

25.42% 45

14.12% 25

10.73% 19

6.21% 11

Q5 Nyní prosím určete překážky v oblasti výsadby stromů a zeleně a péče
o ně. Označit můžete i více odpovědí.

Answered: 177 Skipped: 54

Total Respondents: 177  

Máme
nedostate
k
vhodný...

Výsadba
není
možná
kvůli...

Na
průběžnou
kvalitní
péči o...

Žádné
překážky
neeviduje
me.

Jiná
překážka
(konkreti
zujte)...

Výsadbu
si
nepřejí
občané.

Různé
stavební
úřady při
povolo...

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Máme nedostatek vhodných míst pro (náhradní) výsadbu.

Výsadba není možná kvůli kolizi s inženýrskými sítěmi.

Na průběžnou kvalitní péči o stromy/zeleň chybí peníze.

Žádné překážky neevidujeme.

Jiná překážka (konkretizujte) nebo uveďte svoje telefonní číslo pro konzultaci tématu.

Výsadbu si nepřejí občané.

Různé stavební úřady při povolování výsadby postupují odlišně.



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

8 / 21

59.39% 98

40.00% 66

27.27% 45

25.45% 42

23.64% 39

21.82% 36

13.33% 22

11.52% 19

9.09% 15

Q6 Při výsadbě stromů, péči o ně a pro rozšiřování zelených ploch
bychom uvítali následující změny. Označit můžete i více možností.

Answered: 165 Skipped: 66

Total Respondents: 165  

Zvýšit
příspěv
ek
stát...

Umožnit
v
existuj
ící...

Zavést
povinné
finančn
í...

U
nových
projekt
ů...

Stanovi
t v
legisla
tivě...

Stanovi
t
přísněj
ší...

Zavést
povinno
st
vege...

Pomohlo
by
něco
jiného
(

V
řízeníc
h podle
stav...

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Zvýšit příspěvek státu na péči o vysazené stromy (např. formou dotace).

Umožnit v existující uliční síti výsadbu stromů v ochranném pásmu inženýrských sítí (po splnění předem stanovených
podmínek).

Zavést povinné finanční odvody za kácení dřevin, pokud není možná náhradní výsadba.

U nových projektů určité velikosti stanovit povinnost vést inženýrské sítě v kolektorech.

Stanovit v legislativě pro stromy ochranná pásma stejně jako je má technická infrastruktura (pro nové záměry).

Stanovit přísnější pravidla pro náhradní výsadbu – délka péče a možnost uložit náhradní výsadbu i při kácení na
oznámení.

Zavést povinnost vegetačních střech u nových budov (od určité velikosti).

Pomohlo by něco jiného (prosím upřesněte). Nebo uveďte svoje telefonní číslo pro konzultaci tématu.

V řízeních podle stavebního zákona, ve kterých jde o „kácení pro účely stavebního záměru“, umožnit účast místním
spolkům.



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

10 / 21

39.49% 62

35.67% 56

29.94% 47

29.30% 46

28.66% 45

28.03% 44

5.10% 8

Q7 Následující otázka je zaměřena na překážky, které lze potkat při
plánování modrozelené infrastruktury na úrovni územního plánování a

umisťování staveb. Vybrat můžete více odpovědí.
Answered: 157 Skipped: 74

Total Respondents: 157  

Příliš
vysoká
rizika
pro ob...

Absence
povinného
příspěvku
soukro...

Obtížné
využití
brownfiel
dů kvů...

Obtížné
využití
brownfiel
dů kvů...

Protichůd
né
požadavky
dotčen...

Zánik /
redukce
menších
zelený...

Jiné
překážky
(prosím
upřesn...

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Příliš vysoká rizika pro obec v případě schvalování změny územního plánu, kdy má dojít ke zrušení určení pozemku k
zastavění (riziko vysoké finanční kompenzace a soudních sporů).

Absence povinného příspěvku soukromého investora na budování a údržbu modrozelené infrastruktury.

Obtížné využití brownfieldů kvůli rozdrobenému vlastnictví těchto území.

Obtížné využití brownfieldů kvůli malé motivaci vlastníků pozemků stavět.

Protichůdné požadavky dotčených orgánů při přípravě ÚPD nebo povolování staveb.

Zánik / redukce menších zelených ploch (např. předzahrádky, zeleň ve vnitroblocích) kvůli nízké ochraně těchto ploch
v územním plánu.

Jiné překážky (prosím upřesněte) nebo uveďte svoje telefonní číslo pro konzultaci tématu.



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

12 / 21

49.66% 74

42.95% 64

32.89% 49

30.20% 45

41.61% 62

6.04% 9

Q8 Pro snadnější přípravu modrozelené infrastruktury bychom v oblasti
územního plánování a umisťování staveb uvítali následující legislativní

změny. Můžete označit více možností.
Answered: 149 Skipped: 82

Total Respondents: 149  

Stanovit
od určité
velikosti
projektu...

Zlepšit
legislativn
í pravidla
pro...

Upravit
povinnost
poskytnout
náhradu ...

Změnit
pravidla
pro tvorbu
a...

Upravit
postupy pro
koordinaci
stanovis...

Pomohlo by
něco jiného
(prosím
upřesnět...

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Stanovit od určité velikosti projektu soukromým investorům povinný příspěvek na budování modrozelené infrastruktury.

Zlepšit legislativní pravidla pro přednostní zástavbu brownfieldů (dohoda o parcelaci; daňové nástroje; plánovací
smlouvy).

Upravit povinnost poskytnout náhradu za změnu územního plánu tak, aby obec měla jistotu, kolik bude platit při
"znehodnocení", ale také, kolik dostane při zhodnocení soukromých pozemků.

Změnit pravidla pro tvorbu a schvalování regulačních plánů (RP) tak, aby byl RP pro určité území (podle velikosti a
charakteru) povinný a obec v něm mohla uplatnit požadavky na modrozelenou infrastrukturu.

Upravit postupy pro koordinaci stanovisek a podmínek od dotčených orgánů tak, aby bylo možno rychle a
transparentně odstranit odporující si požadavky.

Pomohlo by něco jiného (prosím upřesněte) nebo uveďte svoje telefonní číslo pro konzultaci tématu.



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

14 / 21

77.93% 113

18.62% 27

33.10% 48

13.10% 19

6.21% 9

Q9 Následující část se věnuje překážkám v oblasti hospodaření s vodou.
Označit můžete více odpovědí.

Answered: 145 Skipped: 86

Total Respondents: 145  

Záměr využít
šedou vodu v
novostavbě
znamená vy...

Záměr využít
šedou vodu v
novostavbě
prodlužuje...

Přírodě
blízká řešení
pro
zasakování...

Postavené
retenční a
akumulační
nádrže se ...

Jiné
překážky
(prosím
upřesněte)...

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Záměr využít šedou vodu v novostavbě znamená vyšší investiční výdaje.

Záměr využít šedou vodu v novostavbě prodlužuje dobu schvalování projektu.

Přírodě blízká řešení pro zasakování dešťové vody nejsou obvyklá a je obtížné najít vhodného projektanta.

Postavené retenční a akumulační nádrže se v praxi nepoužívají.

Jiné překážky (prosím upřesněte) nebo uveďte svoje telefonní číslo pro konzultaci tématu.



Bariéry při přípravě a realizaci opatření modrozelené infrastruktury SurveyMonkey

16 / 21

53.90% 76

50.35% 71

29.79% 42

16.31% 23

14.89% 21

8.51% 12

Q10 V oblasti hospodaření s dešťovou a šedou vodou bychom uvítali tyto
legislativní změny. Označit můžete více možností.

Answered: 141 Skipped: 90

Total Respondents: 141  

Definovat
ve vyhlášce
užitkovou
vodu (je...

Stanovit
jasná
pravidla
pro využ...

Doplnit
územně
analytické
podklady...

Zpoplatnění
odvodu
srážkové
vody u n...

Zezávaznit
vybrané
části
stávajíc...

Jiné
opatření
legislativn
ího...

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

Definovat ve vyhlášce užitkovou vodu (její kvalitu) a možnosti jejího využití v budovách.

Stanovit jasná pravidla pro využití šedé vody a vody zadržené v opláštění budovy nebo na přilehlé zpevněné ploše.

Doplnit územně analytické podklady a metodický návod Pořizování územně analytických podkladů o podklady týkající
se vodního režimu území.

Zpoplatnění odvodu srážkové vody u nově postavených komunikací a objektů (tedy zrušení výjimky v zákoně o
vodovodech a kanalizacích).

Zezávaznit vybrané části stávajících vodohospodářských norem pro hospodaření se srážkovými vodami.

Jiné opatření legislativního charakteru (prosím upřesněte) nebo uveďte svoje telefonní číslo pro konzultaci tématu.


